
отчЁт ль 4

по результатам контрольного мероприlIтия ((Ревизия финансово-
хозяйственной деятельности, законности , результативности исполъзования
средств бюджета сельского поселения Новоборское муницип€lльного района

Борский Самарской областп>.

основание для проведения контрольного мероприятия :

В ооответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
на основании п.4 Гhrана работы контрольно-ревизионного отдела управления
финансамИ админисТр ациИ мунициП€lльного района Борский Самарской
области, приказа УПравлеНия финансами апплIrнис.гпяrrтлтr ]lrl/Ет.ттт,пооласти, приказа управления финансами администрации муницип€tлъного
района Борский Самарской области < О назначении ревизии финансово-финансово-хозяйственной деятельности, проверке соблюдения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечениrI
государственных и

Новоборское муницип€шьного

муницип€tпьных нуждI администрации

района Борский
сельского

Самарской
контрольно-}lb 10 от 07 июня 2О2З года. Начальником

ревизионного отдела управления финансами администрации муниципадьного
района Борский Самарской области Горбанюк Любовью Захидовной
проведено контрольное мероприятие <<ревизия финансово-хозяйственной
деятельности, проверка соблюдепия законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нущд)>, в рамках осуществления
внутреннего муниципЕlJIьного финансового контроля.

предмет контрольного мероприятия : нормативные и правовые акты,
бухгалтерские документы , бухгалтерская отчётность и другие документы,
подтверждающие объёмы финансирования и использованиrI средств,
выделенных из бюджета сельского поселения Новоборское.

объект контрольного мероприятия: администр ация сельского
Новоборское муниципutльного района Борский Самарской области.

поселения
областп>

поселениrI

СрокИ проведеНия контРольного мероприятия : с 07 июЕrI 202З года по
07.июля 202З года.

Проверяемый период деятельности :2022 rод.

В рамках рассмотрения вопросов:



- проверка соблюдения требований законодательства РФ и Самарской
ОбЛаСТИ ПРИ фОРМИРОВаНИи и исполнении бюджета сельского поселениrI;

- анализ исполнения бюджета сельского поселения;

- проверка кассовых и банковских операций;

_ проверка состояниrI расчетов с учреждениями и организациями;

- проверка соблюдения законодателъства о контрактной системе в сфере
закупок товаров' работ и услуг для обеспечения муницип€lпъных нужд;

- проверка правильности начисления заработной платы;

- проверка правильности rIета основных средств и материzLпьных запасов;

- проверка состояния бюджетного rIета и отчетности.

краткая характеристика проверяемой сферы формирования ииспользования мупиципальных средств и деятельность объекта
проверки :

Субъект проверкп: Администрация сельского поселения Новоборское
муниципulльного района Борский Самарской области (далее АдминистрациrI
поселения) является исполнителъно-распорядительным органом поселения,
наделяемым настоящим уставом полномочиями по решению вопросов
местного значения и полномочиями для осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправлени,I поселения федеральными законами и законами Самарской
области. Администрацией поселениrI руководит Глава администр ации
поселения, Администрация поселения обладает правами юридического лица
и действует на основании общих для организации данЕого вида положений
Федерапъного закона (об общих принципах организации местного
самоуправления В Российской Федерации> от 06.10.2003г. Ns 131-Фз, в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

инн 6377007755 шIп 637701001, огрн 10563770l2зg4.

орган выдавший свидетелъство о государственной регистрацииЮРИДИЧеСКОГО 
ЧЧЦu1 ГОСУДаРСТВеННОе УIреждение Межрайонная инспекциrIФнс России м 8 по Самарской оdласти от 24 ноября 2005 годасер 63 М 000527647

Место нахождения__Администрации поселениrI : 446666,Самарская область,Борский район , п. НовоборскЙй , ПоР. Строителей, дом 3.



Администрация поселениrI имеет печать со своим полным наименованием.
Структура Администрации поселения утверждается Собранием
представителей поселения по представлению Главы администрации
поселения. Администрация поселения осуществляет свои полномочиrI на
бессрочной основе в соответствии с Уставом, принrIтым решением Собрания
предстаВителеЙ сельского поселения Новоборское муницип€л.JIьного районаБорский Самарской области от 14 июня 2О14 года ль tl3.
Формирование доходов и расходов бюджета поселения осуществляется в
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
БЮДЖеТ ПОСеЛеНИЯ фОРМИРУется в соответствии с требованиями бюджетной
классификации, принятой в Российской Федерации. Ведение бухгалтерского
rIета ведется автоматизированным способом с применением программ вПП ( Парус>, АС ( УРМ).
главой сельского поселения Новоборский в проверяемый период являлась
Афанасьева Наталья Викторовна с правом первой подписи на кассовых и
банковских документах;

Бухгалтером администрациИ сельского поселения Новоборское в
проверяемом периоде являлась Егорова Татьяна Алексеевна с правом второй
подписи на кассовых и банковских документ€lх.

по результатам контрольного мероприятия установлено следующее:1. Согласно Учетной политики утвержденной Распоряжением
администрации сельского поселения Новоборское от 18 сентября 2018 года
ль 21 установлены сроки выплаты заработной платы:
_ за первую половину месяца -15 числа;
- за вторую половиtIу месяца - 4 числа.
в нарушение статьи lзб тк рФ заработная плата сотрудникам
администрации сельского поселения Новоборское выплачивается один раз в
месяц, тогда как должна выплачиваться не реже, чем каждые полмесяца.

2, В нарушеНие п. 1 ст.10 Закона ЛЬ 402_ФЗ <О бухгагlтерском )лете) в
ноябре 2022 года согласно Журнала ЛЬ 4 к бухгалтерскому учету принят Дкт
ль 707 от 25.08.2022 года ИП АруТюняН А.ю. на суммУ 368 872,ООруб., дата
операции 02.||.2022 года; Акт ЛЬ l27 от 24.09.2о22 года ИП Толчеев Н.В, на
сумму 9980,00, дата операции 09.11 .2022 года.

3. В преамбуле договоров не ук€rзано, что они заключены на основ ании п.4
ч.1 ст.93 44-ФЗ ( договор NЬ зg от 01 .о7.22 с ИП .Щорожков В.В. цена
договора отсутствует; договор ЛЬ 11з от 10.01 .2022r с ооо << Сотъu> на
сумму 18000,00; ИП Пшенина А.А. договор м 08-22 от 09.03.2 О22r,на сумму



4430,00; договор м 33 от 23.04.2022г. с ооо> Гермес>> на сумму 24500,00;
дOгOвOр J\b 11 от 03.06.2022r.с ИП Глава крестьянского хозяйства Подмарев
А.М на суммму 40500,00,услуги МТЗ-82,по окашиванию травы, договор Nч
10 от 01 .06.2022r. услуги по грейдированию дороги на сумму 28000,00-
заключены в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона аа-ФЗ; ).- в отдельных договорах не ук€ван конкретный перечень и объём
приобреТаемых товаров, выполняемых работ и окЕ}зываемых услуг.
-договор от |2.05.2022г. NЬ 36 с ооо <<Гермес>> услуги фронтального
по|рузчика по вывозу мусора; договор J\b 21 от 0|.07.2022r. с Главой
крестьянского хозяйства Подмарев А.м., по окашиванию травы на
территории пос. Новоборский на сумму 18000,00 рублей ( стоимость 1часа
работы 1500,00). Путевые листы отсутствуют, фактическое количество
отработанных часов не подтверждено документально.

4, В нарушение ч.3 ст.103 44-ФЗ заказчиком не соблюдаlотся сроки
р€вмещения информации о заключении контракта в ЕИС .

5, ,Щля спиСаниЯ гсМ в бухгалтерскоМ и н€lлоговом уIете израсходованное
количество горюче-см€tзочных матери€л"лов должно быть подтверждено
документально. основным документом, подтвержд€lющим расходы на
приобреТение гсм, являетсЯ путевой лист . (п. t ст.g Закона от 0
N402-ФЗ,п. 1 ст.252, подп. 11 п. 1 ст.264 НКРФ, Щ
1 6.06.20 1 1 N 03_03_06/1/354.

Предлолсения (рекомендации)

1' обеспечитъ надлежащее ведение бюджетного учета В соответствии с
требован иями действующего законодательства.

2. СОбЛЮДать требования Федерального закона от 06. 12.2011 N 402-Фз (ред. от
26.07.2019) "О бУ<ГаЛТерском rlете"; Приказ Минфина России от 01.12.2010 N|57н "об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского )пIета дJIяорганов государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных)
}п{реждений и Инструкции по его применению"; Приказа Минфина России от
30,03.2015 N 52н "об утверждении форм первичных }rетных документов и
регистров бухгалтерского )лета, применяемых органами государственной



власти (государственными органами), органами местного самоуправления,
0рганами управления гOсударственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципапьными) учреждениями, и Методических
указаний по их применению"

3. Соблюдать порядок, установленный ТК РФ.

4. Заполнение путевых листов осуществлять в соответствие с прик€}зом
Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 г. Nь 152, Федерапьным
законом от 06_|2.2011 N 402-ФЗ. Первичные документы составлять так,
чтобы на их основании можно было судить об обоснованности
произведённых расходов на ГСМ.

Начальник КРО управления финансами
администр ации муницип€tльного района
Борский Самарской области

Л.З.Горбанюк


